渋川学区まちづくり協議会

令和７年７月度理事会

議事概要

（日

時） 令和７年７月１日 （火） １９時３０分～２０時２５分
（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者） 理事２０名、 事務局１名、 代理出席・中出第五

（欠席者） ２名

１． 各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

①ふれあいまつりについて

・実行委員会体制について 地安コ部会員・町内会長、 ６団体５人が参画予定

・各町内会他協力依頼および担当について弓担当場所は昨年と同じ、－旦承認

．ステー ジについて

生花パフォーマンスについて反対なしで承認 （室内開催に変更調整中）

キッズダンス・よさこいなどを招いてはどうか一事務局で出演団体確認中

賞品を設定してコンテスト形式をとっては

町内会でクイズなどを考えてはどうか等意見あり

詳しくは、７／１５の実行委員会で決定する予定

②渋川なんでもやる会からの報告

・７／２６ （土） 烏丸半島で開催のよし松明まつりの矩火イベントに招待され、

「火起こし体験」 を実施予定

・８／２３（土） 綾羽高校製菓コ スのお菓子作り 「フルーツオムレツト」 に

決定、３０名程度の募集となる予定

・９／６ （土） 国スポ見学予定４０人、 アーティスティ ックスイ ミング（シンクロ）

インフロニア草津 （９／２７開催予定 「かけっこ教室」 が西まちづくりのふれ

あい秋まつりと重複、 開催不可となった代替え案として検討） 反対なく可決

③防犯カメラの設置要望について

・部会では補助金枠の使用について討議し、 従来方針どおり、 既存カメラの

メ ンテナンス（９月）を優先 し、 点検後カメラ自体の交換を伴う修繕がなけれ

ば、 中町での補助金枠の使用は可能との結論に至った

当初予算の補助金枠が使えない場合は、 市の２次募集 （１１月） での申請を

お願い したい

また、 地安コに予算がついているため部会で検討したが、 来年度以降

自治連の予算に移管し検討いただきたい

一当初予算としての補助金枠は、 地域安全コミュニティ部会の予算措置とし、

従来方針どおり既存カメラ交換費用としての運用とする

（新規設置については、 地安コ部会では討議しない）

既存カメラのメンテナンスが終了した時点で、 補助金枠が残っている場合は

新規設置の申請について、 理事会で諮る （今後のル←ルとして承認）

・運用基準について必要なら理事会で決めて、 理事や地安コ部会員などに

周知する必要があるのでは？という意見が出た

ｌ

市の危機管理課に確認をしたところ、 設置場所等の積極開示はしないとの

基本スタンスであり、 複数理事からも防犯カメラの性質上、 積極的に開示す

る必要はないとの意見があった

また、 中出第一町内会では既に町内の防犯カメラの位置を確認、 マッピング

済であり、 町内会で十分議論もされたとのこと

位置については、 積極的に開示はせずとも各町内会で確認出来るので、 運用

基準、 防犯カメラの場所を次回の自治連定例会議で配布することとする

今後、 防犯カメラの設置位置等の問い合わせがあった場合は、 町内会長マタ

←とすることを確認した

＊．健康福祉部会
①敬老会事業について

・直前の自治連理事会にて対象者名簿の下見を実施

・対象者人数について特に問題がなく、 全対象者１，４４８人

・まち協未加入の２町内会も敬老会事業を開催予定

・８月理事会までの流れ

（１）本日、 桃色の 「Ｒ７敬老会事業開催計画書」 を提出

※市からは、 可能な限り事業の開催実施を要請

（２）交付金の申請書（黄緑色）の受取り、３箇所押印して８月の理事会で提出、

交付金の受け取り

（３）８月理事会で名簿と、 案内用の封筒、 市長等のメッセージ （原紙のみ） も

受け取る

②７／３００ｋ）高齢者の介護予防等を目的に 「アンチエイジング体操」 を開催予定

申込みチラシは、 ふれあいだよりと全戸配布

同日、 健康福祉部会の事業をサポ トしてくれる 「まちづくりサポーター」

に、 今年度事業やサポート可能な事業の確認、 ボランティア活動の心得に

ついて説明する

＊子ども育成部会
①地域協働合校

６／２８ふれあい事業 「ぶんかいまつり」 について３８名の参加

②あいさつ運動について

渋川挨拶運動啓発作品

渋川学区のオリジナルで作品 （標語＆ぬりえ） を

募集、 昨年度同様で進めていく方向

③草津市更生保護女性会 「模擬ケース検討会」 について

７月２仕）１３：３０から 「模擬ケース検討会」 をセンター大会議室で開催予定

ご都合のつくかたはご参加お願いしたい

＊教育文化スポーツ部会
①人権事業について

・第１第２講座

７／５（土） １３：３０～１６：００ク レアホ」ル

対象：町内会長、 教文ス部会員、 行政協力者

・第３第４講座

９／２６（金） １９：００～２１：００

第３講座のテーマについては、 ７月度部会で確定

２

・人権・同和教育研究大会 ８／２（土）９：３０～１２：３０ 部会長・副部会長にて対応

・町内学習懇談会

１０月～１２月

・人権実践報告会、 人権研修

１月９（月）１９：００～２１：００

昨年の内容：モデル町発表後、 グループ討議

②春季スポーツ大会 （ソフトボール大会） の報告 （６／８；渋川小学校グランド）

優勝（南２） 準優勝（北町４）３位（中出５） 敢闘賞（北町５） 参加人数：１６９名

怪我人４名 （いずれも軽傷） スポーツ振興会の保険で対応

参加人数の減少が課題 （中町不参加・北町１と２は合同チームで参加）

来年はソフトボール以外の競技での参加も検討

③大運動会 （１０／５渋川小学校グランドにて開催予定）

９月の広報と同時にプログラムを全戸配布

参加人数の減少→参加競技の検討が必要

④花踊り練習会 … 小学生８名参加予定、締切は７／３（最終９名の参加申込）

⑤渋川の歌活用促進について

御Ｊ紙で説明）

・ＣＤ・ＤＶＤ貸出可能

＊しぶはなちゃん広報室

①しぶはなちゃん出動報告・予定

・６／８（日） ソフトボール大会始球式：渋小グランド（渋川スポーツ振興会主催）

・７／２６辻） 北町第四町内会夏まつり：西渋川スダレ児童遊園

②事業

・１０／２６（日） ふれあいまつり内容について検討

物販（グッズ）模擬店、 ワークショップ（キーホルダー、 定規）：駐輪場全面

・名刺

渋小、 部会、 各種団体に配布済

広報活動として事業、 イベントで配付していく予定

＊事務局からの報告
①第１回防災委員会について

・６／２６

委員会の体制とスケジュール、 非常時の連絡体制について協議した

・Ｈ２６～Ｒ１

６年連続で防災訓練を行っていたが、 コロナ禍を契機に昨年まで

５年間は訓練を実施しておらず、 現状メンバーでは訓練に関するノウハウの

蓄積が覚束ない、 よって本年度も訓練は見送り、 ２年計画で無線機での実地

訓練も含めた学区訓練が行えるように計画立案する

・本年度はＲ４に策定した地区防災計画の検証と防災連絡網の確立を行う

スケジュール詳細は各町内の防災委員を加えた第２回委員会で協議する
②評議員の変更について （地域安全コミュニティ部会）

中出第五町内会、 北町第一町内会

変更承認

＜次回予定＞

令和７年８月度

令和７年８月５日 （火） １９時３０分～

（参考） 自治連理事会予定あり

１９時００分～

３